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Anotace:

Práce popisuje použití média ohně v rámci českého akčního umění šedesátých až

osmdesátých let s přesahem do doby novější. Vytváří typologii funkcí, které oheň v dílech

akčního a umění zastává. Česká díla uvádí do kontextu děl západního umění a naznačuje

možné významy s ohněm v těchto dílech spjaté.
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Abstract:

The thesis describes use of the medium of fire in Czech action art from the 1960s to 1980s,

with overlap to more recent years. A typology of those functions is created that fire in action

art may assume. Czech works are put in the context of West European and American art, and

possible meanings connected with fire in these works are suggested.
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1. ÚVOD

V této práci bych chtěl popsat použití ohně jako uměleckého prostředku v rámci

českého akčního umění. Díla z šedesátých až osmdesátých let s přesahem do doby novější

bych chtěl roztřídit podle způsobu, jak v nich byl oheň použit, uvést je do kontextu světového

umění a naznačit možné významy s ohněm v těchto dílech spojené.

Základní literaturou k českému akčnímu umění je kniha Akční umění Pavlíny

Morganové1, další důležitou literaturou je katalog výstavy Umění akce2, která se jako první

po revoluci snažila shrnout československou akční tvorbu, s teoretickým textem Vlasty

Čihákové-Noshiro, stručnou historií akčního umění šedesátých let od Věry Jirousové,

sedmdesátých let od Jiřího Valocha a osmdesátých let od Ivony Raimanové. Dalšími

příspěvky k dějinám českého akčního umění jsou články Jiřího Valocha, Karla Srpa a Jiřího

Zemánka v šestém dílu Dějin českého výtvarného umění3, akčnímu umění šedesátých let se

také věnuje několik článků v katalogu výstavy Akce - slovo - pohyb - prostor4.

V úvodní kapitole představím pojmy používané v souvislosti s akčním uměním a jeho

stručnou historii na základě výše zmíněné literatury, abych alespoň trochu uvedl popisovaná

díla do kontextu tvorby jejich autorů a kontextu vývoje akčního umění. V další kapitole

uvedu na několika historických příkladech různé symbolické významy spojené s ohněm. Poté

uvedu nejvýznamnější příklady použití ohně v zahraničním umění a nakonec se budu věnovat

dílům s ohněm z českého akčního umění, posbíraných za pomoci výše uvedených knih a

katalogů výstav jednotlivých autorů, časopisových článků nebo internetových stránek autorů,

které roztřídím podle způsobu, jakým v nich byl oheň použit. Tématem ohně v českém umění

druhé poloviny 20. století se zabývala výstava Stopy ohně, konaná roku 2009 v Galerii

výtvarného umění v Ostravě, ke které vyšel i katalog5, byla zde ale jen stručně představena

vystavená díl a jejich autoři, bez roztřídění nebo teoretického textu.

Do výběru děl jsem zařadil i díla ne přímo akční, ale obsahující určitý akční moment,

vycházející ze samotné práce s živým ohněm, a díla konceptuální, často ve formě jakýchsi

akcí pro mysl, ve kterých se nepracovalo s reálným ohněm, ale ohněm jako ideou.

Z hlediska časového jsem se soustředil hlavně na klasickou éru akčního umění – tedy

šedesátá a sedmdesátá léta s přesahem do let osmdesátých a devadesátých.

1 Pavlína MORGANOVÁ: Akční umění, Olomouc 1999
2 Vlasta ČIHÁKOVÁ -NOSHIRO (ed.): Umění akce (kat. výst.), Praha 1991
3 Rostislav ŠVÁCHA/Marie PLATOVSKÁ (ed.): Dějiny českého výtvarného umění 6/I, Praha 2007
4 Vít HAVRÁNEK (ed.): Akce – slovo – pohyb – prostor (kat. výst.), Praha 1999
5 Jiří MACHALICKÝ (ed.): Stopy ohně (kat. výst.), Ostrava 2009
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Abych co nejvíce přiblížil charakter popisovaných akcí, snažil jsem se je v co největší

míře doplnit obrazovou dokumentací. Ale ani popis a fotografie samozřejmě akce nevystihují

v jejich celku, protože každá akce vzniká za specifických podmínek, specifickém kontextu a

čase a důležitou roli hraje prožitek účastníků a autora, který je nepřenosný.
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2. AKČNÍ UMĚNÍ – HISTORIE A POJMY

„Akční umění neboli živé umění je pojmem, jehož smysl lze odvodit od názvu. Je to umění,

které se odehrává v akci, svou povahou tedy není statické, a není-li statické, neodehrává se

jenom v prostoru, ale i v čase, lépe řečeno na určitém místě, v určité situaci. Je to umění

s dějem a v činu, tedy umění velmi živé, a dá se říci že i hluboce žité. Za všech okolností

předpokládá hluboké vztahy k životu a vyhodnocuje lidskou i společenskou situaci umění,“

píše Vlasta Čiháková-Noshiro.6

Pojem „akční umění“, jak se používá v českém prostředí, zahrnuje širokou škálu

uměleckých projevů, jež spojuje důraz na „akci“ v čase nebo proces tvorby. Zahrnuje

projevy, které jsou v západním umění označovány pojmy jako happening, event,

performance, body-art, land-art atd. Tyto pojmy budou v jejich historickém kontextu

vysvětleny v následujících odstavcích .

Mnohá díla akčního umění jsou také tzv. konceptuálním uměním – uměním, jehož

podstata spočívá v konceptu, záměru autora. Konceptuální umění má svůj původ v „umění

pro šedou kůru mozkovou“ Marcela Duchampa, v šedesátých letech se konceptuální umění

rozvinulo v okruhu Fluxu7 a v trochu jiné podobě u post-minimalistických umělců jako Sol

LeWitt8 či Joseph Kosuth.

Kořeny akčního umění by šly v historii hledat v různých lidských činnostech – od

kultovních obřadů a náboženských rituálů k středověkému šaškovství a kabaretu.

V moderním umění můžeme předchůdce akčního umění nalézt v prvních

avantgardních směrech jako byl futurismus. Futuristé ve svých představeních útočili na

veškeré tradiční hodnoty a osvobozovali scénický projev od zavedených, zkostnatělých

forem. V manifestu futuristického divadla z roku 1915 a v dalších manifestech jsou

proklamovány různé nové, šokující a provokativní přístupy – např. zapojení diváků do hry,

6 Vlasta ČIHÁKOVÁ -NOSHIRO: Umění akce – umění žít, in: idem (pozn. 2), 16.
7 Viz např. esej Henryho Flynta, Concept Art, publikovaná roku 1963 in: Jackson MAC LOW/La Monte YOUNG
(ed.): An Anthology of Chance Operations, NY 1963, kniha je přístupná na:
http://www.scribd.com/doc/6512071/LaMonte-Young-An-Anthology-of-Chance-Operations, vyhledáno 6. 4.
2010.
Samotný článek na: http://www.henryflynt.org/aesthetics/conart.html, vyhledáno 6. 4. 2010.
8 Viz např. Sol LEWITT: Paragraphs on Conceptual Art, in: Artforum, June 1967, článek je také přístupný na:
http://www.ddooss.org/articulos/idiomas/Sol_Lewitt.htm, vyhledáno 6. 4. 2010.
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umístění některých herců do hlediště, simultánní inscenace dvou nezávislých scén, absurdní

výstupy nebo provokace typu prodání jednoho lístku deseti divákům.

Záměrnou provokací a bořením společenských konvencí je futurismu blízké hnutí

dada, které vzniklo v Curychu roku 1916 a brzy se rozšířilo do různých evropských měst i do

New Yorku. Dadaistické produkce v Kabaretu Voltaire byly koláží absurdních výstupů

v provokativních kostýmech a maskách prokládané deklamací nesmyslných básní,

konstruovaných často na základě náhody.

Ve dvacátých letech na dada navázal surrealismus, který dále rozvíjel tradici

provokativních večírků, prolínání různých uměleckých oborů, překračování společenských a

uměleckých tabu a kultu náhody praktikovaného v automatických textech a kresbách.

Po nástupu fašismu mnoho evropských umělců emigrovalo do Spojených států, které

se pak staly centrem avantgardního umění. Pod vlivem surrealistického psychického

automatismu a abstraktního expresionismu koncem čtyřicátých let vznikla action painting,

která patří k bezprostředním předchůdcům akčního umění. V akční malbě se přenesl důraz na

samotný akt malby. Proces tvorby obrazu se stává až jakýmsi rituálním aktem, který je

důležitější než výsledné dílo. Důležitost fyzického aktu v akční malbě ukazuje například film

z roku 1951 zachycující Jacksona Pollocka, jak prudkým gestem stříká barvy na plátno

položené na zemi. Malba pak zachycuje rytmus jeho pohybu. Ve stejné době se vyvíjí


[…]


Miloše Šejna. V performanci Nic zvláštního Jana Mlčocha s ohněm nebyl konfrontován

autor, ale publikum. Zvláštním případem konfrontace těla s ohněm je sebezapálení (např.

v akci 8.8.88 Tomáše Rullera), které evokuje akt sebezapálení jako gesto protestu a oběti,

spojené zejména se sebeuálením Jana Palacha.

Někdy byl oheň použit v interakci s jinými materiály (např. v Materiálových events

Milana Knížáka, Přednášce Petra Štembery nebo alchymistických akcích Tomáše Rullera) či

jako jeden z prvků tvořících akce-instalace (např. u Svatopluka Klimeše).

Mnohá díla s ohněm mají charakter rituálu, od sedmdesátých let to byl zejména rituál

v přírodě, což souviselo s dobovou tendencí k obnovení sepětí s přírodou. Podobu rituálů,

podobných rituálům přírodních národů nabraly na přelomu 60. a 70. let akce Milana Knížáka,

oheň se v nich opakovaně objevuje v různých symbolických významech. Některé akce také

přímo navazovaly na rituály archaických kultur, například volbou místa se vztahem k těmto

starým kulturám, jak tomu bylo např. u Miloše Šejna, který ve svých akcích s ohněm

v jeskyních odkazuje na určité prvotní zkušenosti lidí s ohněm, či v akci Padající slunce, kde

odkazuje na tradici svatojánských ohňů, které na místě akce probíhaly. Z jiných akcí

uskutečněných na místech ke starým kulturám můžu ještě uvést např. Havrana Milana Periče,

který se odehrával na místě keltského opida, či Poctu Gustavu Obermanovi Zorky Ságlové,

na místě pohanských mystérií. Příkladem interpretace konkrétního rituálu přírodního národa

je Vítání jara Milana Kozelky. Volně na archaické rituály navazovali i jiní, např. Svatopluk

Klimeš. Další akce byly jakýmisi rituály poznávání a kontaktu s přírodou, ve kterých se oheň

63

objevuje jako jeden z přírodních živlů. Mohou to být kolektivní akce jako Realizace textu

Gastona Bachelarda Plamen svíce a sedm dni Stvoření Miroslava Pacnera, soukromým

rituálem vnímání a kontaktu s přírodou jako u Miloše Šejna, konceptuální akce pro mysl jako

některá díla Milana Knížáka z druhé poloviny 70. let, či symbolické rituály jako Být či nebýt

Tomáše Rullera či Sredni Vaštar Jiřího Příhody.

Oheň je v mnoha kulturách součástí tzv. rituálů přechodu – rituálů oddělujících určité etapy

života – podobně byl použit i v řadě akcí – např. ve výše zmíněných happeninzích s ohněm

na konci, oddělujícím happening od běžného života, pálení starého za účelem obnovy se

objevuje také Knížákově Druhé manifestaci aktuálního umění a Burning Mind Ceremony,

jiným příkladem ohně jako určitého předělu může být např. akce Ohnivé dveře Jana

Mlčocha. Rituálem přechodu je také rituál pohřební – souvislost se smrtí, ale také

znovuzrozením se rovněž v některých dílech objevuje (např. u Dalibora Chatrného či Jiřího

Šiguta).

S ohněm je také úzce spojen rituál oběti. Kromě výše zmíněného pálení oblečení

v Knížákově Druhé manifestaci aktuálního umění a Burning Mind Ceremony, které by šlo

interpretovat jako určitou oběť se téma oběti v ohni se objevuje například u Milana Kozelky

(např. Oběť Vltavě či Obětní kámen, kde autor reaguje na oběť Jana Palacha, podobně jako

později např. Tomáš Ruller v akci 8.8.88) nebo odlehčeně hravým způsobem také v Putování

s ichichvory Ladislava Nováka. Jako oběť by bylo možné interpretovat i bolest, nebo riziko

bolesti v body-artových akcích. Kromě akcí Šembery, Mlčocha, Havlíka a dalších

jmenovaných v kapitole o ohni a tělu má výrazný charakter oběti ještě např. akce Hranice

(Obřad pro ty, kteří odešli) Pavla Büchlera.

V řadě akcí (např. v Hladině světla a jiných dílech Svatopluka Klimeše či v Narcisovi č.1

Petra Šembery) se také objevil oheň svíček, oheň vnímaný primárně jako zdroj světla,

navozující specifickou atmosféru.

V akcích s ohněm se projevila i řada s ohněm spjatých symbolických významů, často

archetypálního charakteru, s kterými bylo v akcích buď vědomě pracováno, nebo se v nich

objevují nevědomě, jako významy s ohněm od nepaměti spjaté. Zjednodušeně by se dalo říci,

že oheň je symbolem zrození, života, smrti a znovuzrození, oheň je posvátný a inspirující.

Z jiných archetypálních symbolů je s ohněm v mnoha akcích spjatý zejména symbol kruhu,

jako symbol obnovy života (např. v Padajícím slunci Miloše Šejna či v Moji nejbližší Jiřího

Šiguta), prvek vymezující prostor akce – vymezující určitý posvátný prostor, a také mající

určitý protektivní význam (uzavírající, co je uvnitř, před tím co je vně) (např. v Poctě jasným

64

hvězdám Olafa Hanela či Knížákově Svatebním obřadu), nebo prvku v spojujícího

společenství (jako v Knížákově Tryzně za Jana Patočku).

Oheň se v dílech českých umělců objevuje obdobným způsobem jak v dílech umělců

západních, ale jsou zde samozřejmě rozdíly související se společensko-politickým a

geografickým kontextem. Obecně by se také dalo říci, že české akce jsou většinou

komornějšího rázu, často ve formě osobních rituálů.

Výčet děl, který jsem v této práci uvedl jistě není kompletním seznamem děl, ve

kterých byl v rámci českého akčního umění oheň použit, ale základní přístupy k použití

živého ohně snad nastiňuje.
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