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Marek Hlaváč: Oheň v českém akčním umění.
Diplomová práce

Posudek školitelky

Marek Hlaváč si vybral pro svoji diplomovou práci téma ohně v českém akčním umění.

Zabývá se autorskými projevy datovanými šedesátými až osmdesátými, resp. devadesátými

lety. Akční umění je dnes frekventovaným tématem a čeští akční umělci byli v posledních

deseti letech mnohokrát a v různých souvislostech vřazeni a interpretováni v základních a

stále citovaných publikacích. Z těchto základních publikací také diplomant vyšel, v soupise

literatury však uvádí ještě řadu dalších titulů zahraniční i české provenience, a jak u takto

zadaného tématu lze očekávat, i řadu internetových linků.

Text je rozčleněn na úvod, tři základní kapitoly a závěr. Důležitým vstupem do problematiky

je kapitola Oheň v myšlení, rekapitulující některé zásadní symbolické výklady ohně,

použitelné k interpretaci soudobého akčního umění. Vedle pr-tmárnícllteXt klasických textů

Hérakleita, sv.Augustina či Bible se zabývá symbolickou a mytologickou interpretací ohně

v textech Mircey Eliada a Gastona Bachelarda. Následná kapitola Zahraniční vzory a paralely

uvádí díla klasiků ohňových performancí, počínaje Yvesem Kleinem a skupinou Zero,

popisujeale i díla dalších výrazných autorit, jak byl John Latham, autoři z okruhu Fluxu, body

artové američtí i evropští umělci, lall;{artisti anebo autoři z okruhu arte povera. Dokládá tak

nesmírnou variabilitu přístupů k práci s ohněm, která se odráží i v akcích v českém prostředí.

Těm se diplomant věnuje v další kapitole, nazvané Oheň v českém akčním umění. Tato

kapitola má komplikovanou strukturu šesti okruhů, v jejichž rámci je možno projevy založené

na použití ohně uspořádat. Zatímco některé z nich se týkají výtvarných aspektů práce s

ohněm (Kresba ohněm), využití jeho fyzikálních a metaforických kvalit (Oheň jako materiál)

nebo fyzické povahy konfrontace umělce a živlu (Oheň a tělo) ohně, jiné se dotýkají více

symbolických vrstev těchto projevů (Destrukce a čas, Oheň a rituál) anebo komunikace ohně

s prostředím (Zásah do krajiny).

Práce je založena na soustavách popisů jednotlivých akcí, každou podkapitolu uvádí nestejně

obsáhlý vstupní text, formulující její základní intenci. K zhodnocení celého spektra ohňových

akčních projevů Marek Hlaváč přistupuje v Závěru, kde se pokouší definovat vztah prací

vzniklých v českém prostředí s pracemi západními a označit místní specifika. Nalézá je

v komorní, intimnější povaze českých prací, a v postupech, které v mnoha případech

charakterizuje civilnost, zatímco jindy sklon k symbolismu a rituálu.

Součástí práce je rovněž bohatá obrazová příloha, v níž Hlaváč shromáždil jak výrazné

příklady zahraničních akcí s ohněm, tak velké množství akcí českých umělců.

Diplomová práce Marka Hlaváče vznikala s obtížemi, ve výsledném tvaru ale dospěl autor

k výsledku, který je přesvědčivý a splňuje požadovaná kriteria.

Práci doporučuji k obhajobě.
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